
34 – São Paulo, 60  (171) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 15 de setembro de 2015

Ana Claudia Zanchetti RF 7450346/1
Ana Lúcia Palácios Matos RF 7549293/2
Antonio Amaral da Silva RF 64364630/1
Antonio Germano RF 7490321/1
Bruno Tadeu Garcia RF 7920695/1
Carolina Gomes Ferreira Giannini RF 8028648/1
Cibelle de Paula Oliveira RF 7805179/1
Claudia Cecilia da Silva RF 6210961/2
Claudiney Cordeiro Alves RF 7099657/2
Cristiane Coelho de Souza Garcia RF 7455666/1
Danila Garcia Begio RF 8090645/1
Denise Regina da Costa Aguiar RF 6388515/1
Elaine Aparecida Pereira RF 7505418/2
Emerson Cleber Boreli Gianini RF 8030324/1
Flávio Domingos da Silva RF 5164401/2
Gean Carlos Silva dos Santos RF 5878063/2
Helena Pakenas RF 62165202/3
Helio Dauto Santos Brasileiro RF 6944981/1
Iara Sobrinho Frederico RF 8093016/1
Irene Aparecida Roballo Alves Fernandes RF 7702281/1
Izilda de Fátima Spinola de Góis RF 1372599/2
José Valdene Tavares de Oliveira RF 6118101/2
Josélia Anizia da Silva RF 6670148/2
Kelvin Teixeira Menezes Araújo RF 7705514/1
Luciano Prada RF 7229569/2
Marcelo Alexandre Merce RF 7908776/1
Marcos Ahlers Nascimento RF 7805250/2
Maria Angela Alves da Silva Santos RF 5907241/2
Maria Bento da Purificação RF 7704542/1
Maria da Conceição Esteves Lima RF 5194202/3
Maria de Jesus Campos Sousa RF 6002528/2
Maria do Socorro Lopes Fernandes RF 622629.9/3
Maria Efigenia Ribeiro Pereira RF 5839483/3
Monie Fernandes Pacitti RF 7802307/1
Natalia Rodrigues Diniz de Oliveira RF 776416/2
Nilton Martha Serra RF7919328/1
Patrícia da Silva Santos RF 8091854/1
Paulo Roberto Rodrigues Simões RF 6947263/1
Ricardo Costi RF 7400624/1
Silvio Aparecido de Souza RF 7814577/2
Sueli de Fátima de Almeida Machado RF 6603963/1
Vanessa Rossi Americano RF 7957808/1
Wanusa Rodrigues Ramos RF 7444273/1
LOCAIS:
Polo 1 Sala da UAB do CEU do São Mateus R. Curuma-

tim,201
Polo 2 Sala da UAB do CEU Rosa da China R.Clara Petre-

la,113
METODOLOGIA
Escuta e problematização da prática docente por meio de 

leituras, reflexões, documentos e filmes que ancorem o texto 
Diálogos interdisciplinares a caminho da autoria – elementos 
conceituais e metodológicos para a construção dos Direitos de 
Aprendizagem do Ciclo Interdisciplinar.

ÁREA PROMOTORA: Divisão de Orientação Técnico-Pedagó-
gica - Diretoria Regional de Educação de São Mateus.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único, art. 3º da Portaria nº 074/
SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social faz publicar 
a opção de inclusão na base de contribuição do RPPS, dos 
servidores abaixo:
NOME RF PARCELA A PARTIR DE
MARINA FERREIRA ANGLES 603.535.3/1 009 05/09/2015

 APLICAÇÃO DE PENALIDADE: REPREENSÃO
A Sra Coordenadora, do Centro de Referência de Assistên-

cia Social de Vila Curuça, da Supervisão de Assistência Social 
de Itaim Paulista – SAS IT, da Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições 
legais, Resolve: Aplicar ao Sr. Jorge Antonio de Oliveira, RF. 
642.805.3, Agente de Apoio – Nível II, efetivo, padrão B6, 
a pena de REPREENSÃO, caracterizada pela infringência 
ao disposto no artigo 178, inciso III e V, com fundamento 
no artigo 184 inciso I e artigo 185 da Lei 8989/79.

PORT.483/SMADS/CGP/SEF/2015

 HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19/04/94, 

regulamentada pelo Decreto 51.806 de 22/09/10, bem como na 
Portaria nº 008/SMA-G/95, e a autorização da Sra. Secretária da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
segue abaixo relacionado o servidor convocado para prestação 
de horas suplementares de trabalho:

PARA O PERÍODO DE: 01/09/2015 a 30/09/2015
REGIÃO - NORTE
SAS JAÇANÃ/TREMEMBÉ

Reg. Funcional Nome Cargo
562.568.8/6 NIVALDO BERNARDO MAXIMO ANALISTA DE ASSIST. DESENV. SOCIAL

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
2015-0.224.308-0 – LUIZ OCTAVIO MASSATO KO-

BAYASHI - Afastamento para participar da 10ª Reunião da Rede 
PNAFM 2ª Fase. DESPACHO:Em face dos elementos de convic-
ção constante do presente processo JUSTIFICO o afastamento 
do senhor LUIZ OCTAVIO MASSATO KOBAYASHI, Registro Fun-
cional 805.891.1/1, servidor da Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - COTEC, da Secretaria Municipal de 
Finanças e Desenvolvimento Econômico, nos termos do Decreto 
48.743/07, sem prejuízo de vencimentos, direitos e vantagens 
do cargo que titulariza por ter participado da “10ª Reunião da 
Rede PNAFM 2ª Fase”, realizado em Araçatuba - SP, nos dias 27 
e 28 de agosto de 2015 com início de viagem em 26/08/2015 
e retorno em 28/08/2015, com direito as diárias nos termos do 
Decreto 48.744/2007.

DESPACHOS DA DIRETORA
ALTERAÇÃO DE E.H. PARA FINS DE ACERTO

REG.FUNC NOME DO E.H. PARA O E.H. A PARTIR
816.632.3/1 Yoshie Imada 170000000000000 170404010000000 01/09/2015
816.645.5/1 Gabriel Nobuo Tachibana 170000000000000 170404010000000 01/09/2015

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedido 01 dia, nos termos do artigo 143, da Lei nº 
8989, de 1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 
2014:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
793.193.0/1 ELIANE FERNANDA DA SILVA RODRIGUES 11/09/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

311.387.6/4 – SONIA APARECIDA DE SOUZA MUNHOZ – 
2015-0.232.778-0 – relativo ao exercício de 2015 – 20 (vinte) 
dias restantes.

511.846.8/4 – ELIANE DE ASSIS MORAIS – 2015-0.213.371-
3 – relativo ao exercício de 2015 – 15 (quinze) dias restantes.

567.971.1/2 – LOURIVAL FRANCISCO FILHO – 2015-
0.232.745-3 – relativo ao exercício de 2015 – 30 (trinta) dias.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ACÚMULOS DE CARGOS
Acúmulo apreciado na reunião de 14/09/2015
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTE – Prof. Ed. Inf. 

E Ens. Fund.I
RF. FUNC. INTERESSADO RG
8087679 VANESSA DE OLIVEIRA GOMES 29.294.656-9

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
aos cargos, desde que formalizadas a exonerações/dispensas/
rescisões/licenças sem vencimento dos cargos/funções noti-
ciadas.

O interessado deverão apresentar os atestados de horários 
para análise.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 28/04/2015
COMUNICADO Nº 07, DE 27 de ABRIL DE 2015. 
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional 

de Educação São Mateus no uso de suas atribuições legais, 
conforme o que lhe representou a Diretoria da Divisão de Orien-
tação Técnico-Pedagógica COMUNICA a realização do curso 
”DIÁLOGOS INTERDISCIPLINARES A CAMINHO DA AUTORIA 
para os Professores de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I e Professores de Ensino Fundamental II e Médio regentes, 
em Complementação de Jornada e/ou Módulo que atuam nos 
Ciclos Interdisciplinar e Autoral conforme portaria 2551 de 
10/04/2015.

JUSTIFICATIVA
Considerando a complexidade do ato de educar na socie-

dade contemporânea e a necessidade de oferecer aos alunos 
(as) uma educação de qualidade que leve em conta o contexto 
sócio-político e econômico, os saberes e culturas dos educan-
dos, sem descuidar de que lhes seja facultada a apropriação do 
conhecimento histórica e socialmente acumulado, a Diretoria 
de Educação de São Mateus por meio da Divisão de Orientação 
Técnico-Pedagógica promove o curso Diálogos Interdisciplinares 
a Caminho da Autoria a fim de provocar reflexões sobre: o 
papel dos docentes como produtores de currículo, o uso cons-
ciente do tempo escolar para implementação do currículo crí-
tico emancipatório; o educar para intervenção social por meio 
da interdisciplinaridade e a assunção do professor quanto a 
sua intelectualidade e autoria. Pretende-se ainda uma reflexão 
qualificada do corpo docente sobre a garantia dos Direitos de 
Aprendizagem dos educandos (as) dos Ciclos Interdisciplinar 
e Autoral a partir da gestão escolar democrática, bem como 
da necessidade de inserir nos conteúdos e práticas de toda a 
comunidade educativa os direitos humanos, as diversidades 
étnico-raciais e de gênero, bem como a valorização das culturas 
populares, infantis e escolares. Outro debate fundamental a ser 
colocado na formação recai sobre os Ciclos de Aprendizagem 
e a Avaliação Escolar com a finalidade de implementar defini-
tivamente a avaliação para aprendizagem na lógica dos ciclos, 
diagnóstica, processual, formativa e não-excludente visando 
sempre ao sucesso dos (as) alunos(as) em sua escolarização.

OBJETIVOS:
-promover um debate qualificado a respeito do currículo 

crítico-emancipatório para melhor atender às necessidades e 
especificidades dos discentes, dos educadores docentes e não-
docentes e de toda a comunidade das unidades escolares sob 
jurisdição da Diretoria Regional de Educação de São Mateus, 
partindo dos principais eixos do Programa Mais Educação São 
Paulo: a qualidade social Educação, a organização da aprendi-
zagem em ciclos, a avaliação para aprendizagem, a interdiscipli-
naridade, a gestão democrática, a aprendizagem voltada para a 
intervenção e transformação social.

- refletir sobre o conceito e organização dos Ciclos Interdis-
ciplinar e Autoral

- discutir as práticas pedagógicas sob a perspectiva da 
interdisciplinaridade na Rede Municipal de Ensino a partir 
do documento base produzido pelo Grupo de Trabalho sobre 
o Ciclo Interdisciplinar na SME em conjunto com equipes de 
DOT-P das DREs;

CONTEÚDOS
1 - Currículo e Sujeitos da Infância;
2 - Interdisciplinaridade;
3 - Avaliação e Ciclos de Aprendizagem;
4 - Gestão Democrática; Cultura Popular; Infantil e Escolar;
5 - Prática Pedagógica para a Diversidade e as Diferenças: 

Educação Étnico-Racial e Educação para os Direitos Humanos
PÚBLICO ALVO
Professores de Educação Infantil e Ensino Fundamental I 

e Professores de Ensino Fundamental II e Médio regentes, em 
complementação de jornada e/ou módulo que atuam nos Ciclos 
Interdisciplinar e Autoral.

CRONOGRAMA
Polo 1 - CEU São Mateus: Segundas-feiras: das 8 ás 12h00 

e das 14 às 18h00;
Terças-feiras: 8 às 12h00, das 14 às 18h00 e 19 às 23h00.
Polo 2 - CEU Rosa da China: segundas, terças e quintas-

feiras, das 8 ás 12h00 e das 14 às 18h00.
O curso tem início em 04 de maio de 2015 e término em 

03/12/2015, atendendo semanalmente aos seguintes agrupa-
mentos de professores em cada um dos cinco temas que fazem 
parte do conteúdo da formação:

1 - Português e Inglês; 2 - Matemática e Ciências; 3 - His-
tória e Geografia;

4 - Educação Física e Artes; 5 - Polivalentes (com regência 
no 4º e 5º anos).

CARGA HORÁRIA
A carga horária total da formação é de 20 horas para cada 

agrupamento, distribuídas em 05 encontros presenciais de 04 
horas.

TOTAL DE VAGAS
Compreende a totalidade dos Professores de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental I e Professores de Ensino Funda-
mental II e Médio regentes, em complementação de jornada e/
ou módulo que atuam nos Ciclos Interdisciplinar e Autoral, sob 
a jurisdição da Diretoria Regional de Educação de São Mateus.

INSCRIÇÕES
As inscrições devem ser efetuadas no período de 22 a 30 

de abril por meio de planilha enviada às escolas na qual deve 
constar nome, RF e disciplina que o professor leciona.

CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os professores que 
obtiverem frequência mínima 75% (setenta e cinco por cento) 
e conceito satisfatório (S), sendo considerados, também, como 
instrumentos de avaliação a participação e o envolvimento do 
cursista nas tarefas propostas.

REGÊNCIA:
Adriana Paterni Chaves RF 6917259/1
Alexandre Ernani dos Santos RF 7843011/1
Aline Santos Nascimento RF 8045330/1

1677000 633.334.6/1 Janete Rodrigues da Silva 02 02/09/2015
1677543 675.506.2/1 Aline Cristina Senemo 03 10/09/2015
1677543 675.506.2/2 Aline Cristina Senemo 03 10/09/2015
1677176 690.216.2/1 Antonia Gisele Candeia Mazetti 01 09/09/2015
1677176 690.216.2/2 Antonia Gisele Candeia Mazetti 01 09/09/2015
1677213 694.794.8/1 Ruzinete Nobrega da Silva 03 02/09/2015
1677176 697.996.3/1 Jose Maria dos Santos 02 02/09/2015
1677143 721.249.6/1 Cristiana Ribeiro Bifone 02 08/09/2015
1677161 721.672.6/1 Cintia Oliveira Rodrigues Sampaio 02 03/09/2015
1677503 722.717.5/1 Renata Queiroz 02 03/09/2015
1677522 730.570.2/1 Alexandre Alves Valentim 03 02/09/2015
1677154 747.360.5/2 Cleonice Santana de Oliveira 01 29/08/2015
1677541 752.507.9/1 Janaina do Prado Malvino Pereira Almeida 01 09/09/2015
1677541 752.507.9/2 Janaina do Prado Malvino Pereira Almeida 01 09/09/2015
1677172 754.216.0/2 Ligiane Paccanhela de Paula 01 03/09/2015
1677179 770.055.5/1 Vanessa Ferreira dos Santos 01 03/09/2015
1677196 770.055.5/2 Vanessa Ferreira dos Santos 01 03/09/2015
1677541 775.393.4/1 Viviane Daniela Mendonca 03 02/09/2015
1677163 776.911.3/1 Nadeje Maria de Lima Filgueira Alves 01 09/09/2015
1677123 777.725.6/1 Flavia Rodrigues de Castro 01 09/09/2015
1677110 782.490.4/1 Suzelane Aparecida Thalacker 01 03/09/2015
1677110 790.833.4/2 Agnaldo Lopes Rodrigues Junior 03 02/09/2015
1677162 793.692.3/2 Michele Odo Queiroz 01 09/09/2015
1677159 794.932.4/1 Eliana Bandeira de Brito Silva 02 03/09/2015
1677155 795.845.5/1 Erica Maria dos Santos Gomes Braz 02 08/09/2015
1677114 795.893.5/1 Raquel Pereira Andrade de Almeida 03 09/09/2015
1677179 798.120.1/1 Maria de Lourdes Rodrigues Santos da Silva 01 04/09/2015
1677168 798.318.2/1 Andreia de Paula Silva Rocha dos Santos 01 09/09/2015
1677163 798.527.4/1 Elaine Cristina Azevedo de Luna 01 10/09/2015
1677194 799.673.0/1 Beattris Torregrosa Alves 01 09/09/2015
1677213 802.411.1/1 Cristina Alves Loula 02 09/09/2015
1677213 802.411.1/2 Cristina Alves Loula 02 09/09/2015
1677176 803.701.9/1 Fernanda Michele Ferreira Teofilo 01 09/09/2015
1677200 808.286.3/1 Juliana Rodrigues Loffredo 01 04/09/2015
1677117 812.134.6/1 Ana Vauane Nicolau Silva Nascimento 01 09/09/2015
1677200 819.452.1/1 Djanira de Souza Correia 01 09/09/2015
1677154 820.868.9/1 Luzicleia Muricy Soares 01 27/08/2015

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS – Por-
taria Nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o próprio 
servidor.
E.H. R.F./V NOME QTE. Dias PERÍODO
1677194 739.342.3/3 Christiane Pereira Dias 03 02/09/2015
1677212 797.293.8/2 Maria Cristina Goncalves Lopes 01 10/09/2015
1677109 814.607.1/1 Marcia Sueli Alves 01 18/08/2015
1677132 814.876.7/1 Jacira Alves de Oliveira 07 28/08/2015
1677137 823.068.4/1 Ildner Baister Dantas de Sousa 01 09/09/2015

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedido nos termos do Art. 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014, pror-
rogado pela portaria 07/2015-SEMPLA para o próprio Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677111 616.835.3/1 Rosemary de Araujo Andrade 02 01/09/2015
1677172 625.649.0/2 Fatima de Oliveira de Souza 10 01/09/2015
1677110 698.319.7/1 Francisco de Assis Costa 10 02/09/2015
1677168 720.929.1/1 Marina da Luz Batista Barca 01 03/09/2015
1677180 727.488.2/2 Silvana dos Santos Lopes 08 08/09/2015
1677501 744.536.9/1 Mara Glauce Garcia da Silva 01 03/09/2015
1677186 775.082.0/1 Julia da Silva Alves 01 08/09/2015
1677213 802.555.0/1 Selma Ramos Miranda 01 09/09/2015
1677503 807.957.9/2 Claudia Souza Bortolete 01 09/09/2015

LICENÇA NOJO
R.F./V NOME Dias Período
681.136.1/2 Jane Cristina de Souza 02 12/08/2015
684.025.6/1 Selma Dantas 08 02/09/2015
747.217.0/1 Iraildes Ferreira dos Santos Ramos 02 03/09/2015
749.315.1/1 Francisca Amaro de Sousa Fonseca 01 28/09/2015

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./V Nome De Para
678.992.7/1 Vilma dos Santos de Melo casada divorciada

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
RF NOME FILHO DATA NASC
753.989.4/1 Liliane Leite da Cruz Sofia Ramos Alvim 09/01/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
CEU EMEI DR CARLOS OLIVALDO DE SOUZA LOPES 

MUNIZ
Portaria nº 001/2015 de 13/08/2015
PENALIDADE
O Diretor de Escola do CEU EMEI DR CARLOS OLIVALDO 

DE SOUZA LOPES MUNIZ, no uso de suas atribuições legais e, 
com fundamento no Artigo 187 da Lei nº 8989/79, alterado pelo 
artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Senhora Elaine de Souza Pereira R.F. 800.138.3 

vínculo 1, Professor de Educação Infantil e Fundamental I, 
QPE 15-A , lotada e em exercício no CEU EMEI DR CARLOS 
OLIVALDO DE SOUZA LOPES MUNIZ, Estrutura Hierárquica nº 
161077500000300, a pena de REPREENSÃO, por descumpri-
mento ao disposto no “caput” do Artigo 179 da Lei nº 8989/79, 
observadas as condições previstas no Artigo 187 e parágrafos 
da Lei nº 8989/79, alterados pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 Horário de Estudante
Fica autorizada ausência em dias de prova nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e com as alterações 
trazidas pelo Decreto 52.622/11 de 02/09/2011,

707.612.6/1 Paulo Cesar Nogueira – EMEI Prof.ª Maria 
Aparecida Lara Coiado

08, 09, 11 e 14/09, 14, 16 e 19/10, 27 e 30/11, 02, 04 e 
07/12.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 11/09/2015

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7911807 ANGELA ELIZETE TEIXEIRA MONTEIRO 321409
O acúmulo de cargo atende às exigências legais.
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTES – PRO-

FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMEN-
TAL I 
7876670 DENISE DUARTE PEREIRA DOS SANTOS LEITE S/C

O acúmulo pretendido atende as exigências legais quanto 
aos cargos, desde que formalizada a exoneração/dispensa/res-
cisão/licença sem vencimentos do cargo/função noticiada, que 
deverá ser apresentada no ato do início de exercício na rede de 
ensino municipal.

O interessado devera apresentar o atestado de horários 
para análise.

TORNAR INSUBISISTENTE A PUBLICAÇÃO 
LICENÇAS MÉDICAS
Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da Pre-

vidência Social
Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 

Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004.
DOC. DE 01/09/2015 – PÁGINA 39.

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078126000000 669.261.3/8 Cleide de Lourdes Macedo 01 27/07/2015

DOC. DE 01/09/2015 – PÁGINA 39.
161078111000000 787.747.1/3 Janete da Silva Lima 03 17/08/2015

DOC. DE 01/09/2015 – PÁGINA 39.
161078173000000 787.809.5/5 Elza Aparecida Silva 01 14/08/2015

6389996 MARIA DO CARMO T. VEQUETINI 310359
6738281 ANTONIO CESAR DA SILVA 289070
6827152 ANA PAULA DOS S. SOUSA 310716
6862799 ROSEMI AUGUSTO DA SILVA 309071
7288875 FREDERICO R. GUEDES DA SILVA 308104
7389990 ADRIANA DE O. RAMOS VIEIRA 300547
7438338 REGINALDO P. DA SILVA 296890
7722133 DANIELLE C. DE LUNA 302864
7726741 ADRIANA ALVES 300344
7736011 SORAIA C. DOS SANTOS 307827
7790244 CLAUDIA BISSOLATI MONTEIRO 298341
7972229 VILMA DE MELO SILVA 308393
8016313 LUIZ CESAR VIEIRA 312835
8039950 DAYANA CUNHA ZANETTI 309026
8085382 LILIANI SEIXAS VISOTSKY 299625
8170207 KARINA NUNES DE P. OLIVEIRA 312851
8214191 SALETE APª DE OLIVEIRA FERRI 312187

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

6765009 EDSON LUIZ PLATEIRO 321254
O acúmulo de cargos atende às exigências legais
FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF NOME QTD. EXER. DATA
722.997.6/1 CIBELLE FREITAS DO NASCIMENTO 15 2015 30/09/2015

ASSISTENTE DE DIREÇÃO
RF NOME QTD. EXER. DATA
773.611.8/1 QUEILA ROCHA DUTRA FERNANDES 15 2015 25/09/2015
529.762.1/3 MARILCE NOGUEIRA DE FREITAS QUEIROZ 10 2015 05/10/2015
648.029.2/1 ADILSON OLHER 15 2015 23/09/2015

COORDENADOR PEDAGÓGICO
RF NOME QTD. EXER. DATA
793.602.8/2 CASSIA CHISTINA BAPTISTA 20 2015 08/09/2015
561.997.1/2 MEIRE APARECIDA GONÇALVEZ OKUMURA 20 2015 08/09/2015

SECRETÁRIO DE ESCOLA 
RF NOME QTD. EXER. DATA
517.299.3/3 SONIA MOREIRA DOS SANTOS 15 2015 21/09/2015
736.889.5/1 CLEOPATRA FERREIRA ALVES 15 2015 21/09/2015

ASSITENTE TECNICO DE EDUCAÇÃO I 
RF NOME QTD. EXER. DATA
522.567.1/2 ROBERTO APARECIDA CORDEIRO 15 2015 31/08/2015

ASSISTENTE TECNICO II 
RF NOME QTD. EXER. DATA
777.946.1/3 MARLENE DE OLIVEIRA BARRENCE 15 2015 19/03/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – ITAQUERA
Omissão da Publicação do DOC de 05 de setembro de 

2015. Comunicado nº 69.
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-

buições legais, conforme o que lhe representou o(a) Diretor(a) 
Regional de Educação de Itaquera COMUNICA a realização do 
CURSO INFORMÁTICA ACESSÍVEL AOS ESTUDANTES COM 
DEFICIÊNCIA NO AMBIENTE ESCOLAR , proposta de valida-
ção nº 403/2015, conforme especificações a seguir:

I - JUSTIFICATIVA:
Considerando os princípios e conceitos da SME “Mais 

Educação São Paulo” – Programa De Reorganização Curricular 
e Administrativa , Ampliação e Fortalecimento da Rede Muni-
cipal De Ensino de São Paulo (2013) que menciona o “uso das 
tecnologias da informação e comunicação (TIC), por meio da 
Tecnologia Assistiva dentre outros fatores, a reorganização das 
unidades educacionais em torno do princípio básico de melho-
rar a aprendizagem e o desenvolvimento dos alunos”. Para tan-
to, faz-se necessária formação continuada dos educadores para 
que aperfeiçoem o conhecimento acerca dos recursos e ajudas 
técnicas de acessibilidade para os alunos com deficiência.

II - OBJETIVOS:
Promover formação continuada na área da Informática 

Acessível aos professores designados para função de POIE que 
atuam nas Unidades jurisdicionadas a Diretoria Regional de 
Educação de Itaquera

III - CONTEÚDO:
- Concepções, legislação, princípios e diretrizes que nor-

teiam a educação especial na perspectiva da educação inclu-
siva.

- Definição e caracterização das deficiências: física, intelec-
tual, visual e auditiva.

- Conceito e usos da tecnologia assistiva por meio da ima-
gem pedagógica da SME.

IV - METODOLOGIA:
Explanação dos conteúdos por meio de aulas expositivas 

com a utilização de vídeos, slides e apresentação de recursos de 
alta tecnologia assistiva, para conhecer os recursos de acesso 
ao computador.

V - PÚBLICO ALVO:
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, Pro-

fessor de Ensino Fundamental II e Médio efetivos e designados 
para a função de POIE – Professor Orientador de Informática 
Educativa jurisdicionado a Diretoria Regional de Educaçao de 
Itaquera.

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 horas
VII - CRONOGRAMA:
Datas 14/09, 25/09, 05/10 E 23/10.
Horário: 19H00 AS 22H00.
Local: Laboratorio de Informatica da DRE Itaquera - Aveni-

da Itaquera, 241 Cidade Lider
VIII - TOTAL DE VAGAS: 20 (vinte) vagas por turma
Quantidade de turmas: 1 (UMA)
IX - REGENTES: Dionel da Costa Junior RF 724.151.8
Fernanda Matrigani Mercado Gutierres de Queiroz RF 

671.523.1
Marilia Gabriela do Nascimento RF 728.649.0
X- CERTIFICAÇÃO:
- Certificação: Farão jus à certificação os participantes que 

obtiverem frequência de 100% e aproveitamento Satisfatório (S).
XI - INSCRIÇÕES:
As inscriçoes estarão disponíveis no link http://goo.gl/

forms/4oeNSWktxQ a partir do dia 07/09/2015.
XII- ÁREA PROMOTORA / COORDENAÇÃO: Diretoria 

Regional de Educacao de Itaquera
Emitido em: 14/09/2015
Pag 1

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercicio Período
572.489.9/2 Valeria Cristina Alves de Almeida e Oliveira 20/2015 11/05/2015
572.489.9/2 Valeria Cristina Alves de Almeida e Oliveira 10/2015 14/09/2015
676.560.2/1 Jair Augusto Alves dos Santos 15/2015 25/09/2015
798.154.6/1 Patricia Calfa 15/2015 19/10/2015

COORDENADOR PEDAGOGICO
R.F./V Nome Dias/Exercicio Período
573.318.9/3 Gislayne de Carla Ferro 15/2015 05/01/2015
573.318.9/3 Gislayne de Carla Ferro 15/2015 10/07/2015

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercicio Período
583.280.2/3 Giane Aparecida Silva 15/2015 09/03/2015
583.280.2/3 Giane Aparecida Silva 15/2015 28/09/2015

SECRETARIO DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercicio Período
776.052.3/1 Viviane Pereira Porto Aguilera Comino 15/2015 08/09/2015

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677541 620.946.7/1 Claudia Alves de Melo 01 10/09/2015
1677541 630.116.9/1 Angela Maria Machado Diniz 01 10/09/2015


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-09-15T03:14:39-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




